
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU35 27/08/2020 
 

Codice A1822A 
D.D. 28 luglio 2020, n. 1994 
SERVIZIO A MEZZO ELICOTTERI PER ANTINCENDI BOSCHIVI ED ALTRE 
ATTIVITA' DI INTERESSE PUBBLICO REGIONALE - CIG N. 6345176CDE. Contratto 
Rep. n. 00083 del 10 marzo 2017- APPROVAZIONE CERTIFICATO DI VERIFICA DI 
CONFORMITÀ DEL SERVIZIO DITTA HELIWEST S.R.L. 
 

 

ATTO DD 1994/A1822A/2020 DEL 28/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1822A - Sistema anti incendi boschivi (A.I.B.) 
 
 
 
OGGETTO: 

 
SERVIZIO A MEZZO ELICOTTERI PER ANTINCENDI BOSCHIVI ED ALTRE
ATTIVITA’ DI INTERESSE PUBBLICO REGIONALE - CIG N. 6345176CDE. 
Contratto Rep. n. 00083 del 10 marzo 2017- APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
VERIFICA DI CONFORMITÀ DEL SERVIZIO DITTA HELIWEST S.R.L. 
 

 
PREMESSO CHE 
 
a seguito della procedura aperta per l’affidamento del servizio antincendi boschivi ed altre attività di 
interesse pubblico regionale da svolgersi a mezzo di elicotteri, indetta con DD 1445 del 18/6/2015 è 
stato stipulato il contratto Rep. n. 112-016 del 21 marzo 2016 (registrato in data 31 marzo 2016 
all’Agenzia delle Entrate n. 2126 DP I di Torino – Ufficio Territoriale Torino 1) di durata triennale 
con il quale si è provveduto all’affidamento del LOTTO SUD – alla Heliwest S.r.l. –corrente in Via 
Fiera, 1 - ISOLA D’ASTI (AT) per un importo complessivo di € 869.616,00 di cui € 712.800,00, 
per imponibile ed € 156.816,00, per I.V.A. di legge del 22% da versarsi direttamente all’Erario; 
 
a seguito dell’emergenza incendi boschivi dell’ottobre 2017, con D.D. 4033 01/12/2017, del Settore 
Protezione Civile e Sistema Antincendi Boschivi si è provveduto estendere l’importo contrattuale 
tramite impegno della somma di € 220.621,58, di cui € 180.837,36, per imponibile ed € 39.784,22 
per I.V.A. di legge del 22% . 
 
VISTO 
 
il Certificato di Verifica di Conformità della Fornitura, redatto dal sostituto del Direttore 
dell’Esecuzione del Servizio – dott. Luca Del Negro -, in data 15/07/2020 ai sensi dell'art.102 del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, dal quale si evince che il contratto in oggetto si è concluso in data 15 
febbraio 2020 e che risulta quanto segue: 



Pag 2 di 3 

 l’Appaltatore ha eseguito il servizio nei termini contrattuali;  
 non vi sono state variazioni rispetto ai vincoli contrattuali; 
 non vi sono stati ritardi rispetto alla tempistica contrattuale; 
 non vi sono state sospensioni; 
 le prestazioni sono state retribuite conformemente alle previsioni contrattuali e, pertanto, nulla 

risulta dovuto all’Appaltatore; 
 le prestazioni sono state rese conformemente alle previsioni contrattuali e, pertanto, nulla-osta 

allo svincolo della cauzione; 
 è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva dell’esecutore del contratto.  
 
CONSIDERATO CHE: 
 
 è stata verificata la regolarità contributiva e il documento attestante la stessa, depositato presso 

questo servizio, è identificato con prot. INAIL_22789517 con scadenza validità il 25/10/2020; 
 

 è stata trasmessa regolare garanzia fideiussoria, n. 2157689 in data 14/02/2017, dell'importo di € 
35.640,00, rilasciata da COFACE s.a. a garanzia del adempimento. 
 

 il Certificato di Verifica di Conformità del Servizio è stato sottoscritto dalla HELIWEST in data 
21/07/2020; 

 
RITENUTO OPPORTUNO 
 
di approvare il certificato di verifica di conformità del servizio Servizio a mezzo elicotteri per 
antincendi boschivi ed altre attività di interesse pubblico regionale – Lotto SUD - Periodo 16 
febbraio 2017 – 15 febbraio 2020 per un importo complessivo di Euro 921.371,52 oltre IVA e per il 
quale risultano effettuati pagamenti per complessivi Euro 921.371,52 oltre IVA 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

 visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

 visto il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/2016 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2016 -
2018"; 

 Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 
17/10/2016 "Disciplina dei controlli interni della Regione Piemonte"; 

 



Pag 3 di 3 

 
DETERMINA 
 
 
 
1. di approvare l'allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, Certificato di Verifica di 

Conformità del Servizio a mezzo elicotteri per antincendi boschivi ed altre attività di interesse 
pubblico regionale – Lotto SUD - Periodo 16 febbraio 2017 – 15 febbraio 2020, prestato dalla 
HELIWEST s.r.l. per un importo complessivo di Euro 921.371,52 oltre IVA e per il quale 
risultano effettuati pagamenti per complessivi Euro 921.371,52 oltre IVA emesso in data 
15/07/2020 e sottoscritto dalla HELIWEST s.r.l. in data 21/07/2020 

2. di svincolare la polizza definitiva emessa dall’appaltatore a garanzia della regolare esecuzione e 
citata in premessa; 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 
 
 
Il funzionario estensore: 
Luca Del Negro 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1822A - Sistema anti incendi boschivi (A.I.B.)) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


